e

e

u

## De obligationibus

que venit ex equitate ad liberandū z bec alios effectus parit: qz naturalē obligationē tollit ipso iure: vt. d. l. Stichum. §. naturalis: licz inducta ad obligandū liberatoriam tollat ope exceptionis. vt ibidem quia promptiores sumus ad liberandū q̄ ad obligandū vt. l. arrianus. ff. de act. z obliga. **P**roterea per hanc inducī repetitio eius quod indebitē ē solutum: qz remanet vinculi naturale obligatorium: etiam liberatoriu inducit vt. l. si vnus. §. pactus. ff. de pact. **T**ertia est naturalis obligatio: que venit ex illa equitate que dicit beneficentibus benefaciamus que est i. l. sed si lege. §. cōsuluit. ff. de peti. heredi. **E**t ista est duplex: quedam est redacta ad precepta iuris civilis: z iuris civilis adminicu lo corroborata z ista parit obligationem efficacez ex qua iudicis officium introducit vt. l. j. §. patronus. ff. de officio persec. vt. z. l. si non solem. §. libertus. ff. de condic. inde. quedam vō remanet in dicta generalitate z ad precepta iuris civilis nō est redacta: z ita nullum effectum habet iuris civilis: nec compensationē inducendi: nec p̄ errorem soluti repetitionē vel retentionē: nisi forte quis soluisset remunerare volēs: quo casu repetitio ipedit vt. l. si remunerādi. in prin. ff. mādati ex quibus colligitur vnde z ex quo iure sit obligatio introducta: dicit tamē do. Jac. qz pprie intueōdo obligationem z materiam actionum: omnes sunt naturales: licz postea habeāt adminiculū ciuile. per qd̄ de necessitate postea fuerūt introducte: vnde pōt dici qz hic diffinit solūmodo obligatio naturalis q̄ adminiculū z qualitātē sū p̄sit ex iure ciuili: sed fm̄ hoc quomōdō posset subsistere obligatio ciuili sine naturali: cū qualitas sine subiecto subsistere nō possit. ar. l. eius qui in puincia. ff. si cert. pe. in fi. **R**e spōdeo h̄ est possibile ad similitudinē possidēdis: que dicitur videlicet naturalis: duplex tū per adminiculū ciuile: z tamen sublata naturali ciuili p̄ se remanet. vt. l. clā possidere §. vlti. ff. de acqui. poss. **I**n glo. sunt enī in fi. hec glo. p̄cedit in p̄fectiis z aduētitijs bonis de iure antiquo: s̄ de iure nouo i bōis aduētitijs: s̄ qd̄ filio reānet pprietatē: vt supra de acq. per aro. §. j. forte nō ipedit acquiri ciuili obligatio filio cōtra patres: licz eius exercitiū ipedia ē. durante patria ptate. **I**dē dicit quedā glo. qz actiōes p̄nt cedi filio cōtra patrē. in. l. actiones. ff. de act. z obli. **I**n glo. sequēti i p̄n. no. p̄n. hui⁹ glo. q̄ vult qz appellatōe rei z tincat factū glo. videt idē dicere in. l. j. §. si cer. pe. z **A**zo. no. idē in sūma in ti. de ac. z obli. **E**x quibus glo. inferit ar. ad. q. statuti aretini quo cauet: qz pro qualibet quātitate pecunie petita soluat. xij. denarij pro libra. z fiet dicta solutio directo tēpore lit. cōtest. vel tēpore cōmumie. **A**ligs petijt ali quod factū vel aliquis petijt qz lis cōtestetur: z sic est factus cōtumax est reus: nūqd̄ valebit processus talis cōmumie: siue fuerit solutū. siue nō. certe dicte glo. faciunt in ar. qz nō z sic videtur posse determinari per dictas glo. circa hāc. q. puto differētiā faciendā: aut enim post libellū qui continet quātitatē pecunie quis petijt aliqd̄ facti vt qz lis cōtestetur vel qz iuref. de calūnia que sunt facti z reus est cōtumax puto qz p̄cessus valeat absqz eo qz solutū sit datū quod de notant verba in statuto apposita: puta qz soluat datium tēpore lit. conte vel cōmumie nā p̄ hec verba declaraf qz mēs statuentiū fuit qz directe datū soluat de eo sup quo debet lis cōtestari si cōtumax cōparet verū qz lis nō diceref cōtestari super factis petitis super p̄ductiōe libellū ideo super eis datū solui nō debet. **Q**uedā vō sunt facta que in libello petuntur. vt puta qz quis erigat pignus vel edificet domum z hic inter facta puto esse differētiā. quedā enī sunt que cōmunit̄ extimationē recipiunt vt qz fiat domus vel qz in vinea laboretur z similia z in istis deberet datū solui ar. dictaz glo. quedā sunt facta que extimationē nō recipiunt. vt puta qz quis recolligat pignus vel faciat vxorē cōsentire z similia q̄ cōmunit̄ extimabilia nō sunt z in istis puto qz datū nō deberet solui. **N**ā verbū rei generale in statuto positū declaraf z limitaf per verba sequētia dū dicitur extimatio centū pro libra. **N**ā videtur se referre ad res extimabiles qd̄ verum puto z sic faciens talia verba extimatio in libello factū qd̄ petijt qz tūc illud quod nō est extimabile cōmuni extimatione q̄ deducta esset z verbū extimatio